
Zostańmy przyjaciółmi ptaków

Utworzono: wtorek, 10 grudzień 2024 13:31

W Szkole Podstawowej nr w 5 w Bolesławcu odbyło się wydarzenie pod nazwą „Zostańmy przyjaciółmi ptaków”.

W jego organizację zaangażowali się uczniowie klasy 1a i 1b pod kierunkiem nauczycielki - Julii Lisieckiej-Sarbak

poprzez przygotowanie części artystycznej dla swoich kolegów i koleżanek. Kolejną częścią wydarzenia był quiz, podczas

którego uczniowie mogli utrwalić przekazane informacje o ptakach. Dopełnieniem było rozstrzygnięcie konkursu “Karmnik

dla ptaków”, który miał na celu nauczyć dzieci odpowiedzialności za drugie stworzenie, rozwijać wyobraźnię, kreatywność

i zdolności manualne uczniów oraz promować ciekawy sposób na wspólne spędzanie czasu z rodzicami. Konkurs

przeznaczony był dla wszystkich uczniów klas 1-3 szkoły podstawowej. Uczniowie wraz z rodzicami wykonali 28

karmników.

Kreatywność uczniów nie znała granic. Pojawiły się karmniki wykonane z naturalnych materiałów, takich jak drewno,

patyczki, jak również ekologiczne karmniki, zrobione z plastikowej butelki po napoju, czy z łupiny pomarańcza. Przy

rozstrzygnięciu konkursu wzięto pod uwagę przede wszystkim oryginalność, estetykę wykonania oraz trwałość

konstrukcji. Każdy uczestnik otrzymał dyplom oraz nagrodę.

Pierwsze miejsce zajęli: Julian Piwowarczyk, Aleksandra Węglarz, Jagoda Cisło.

Drugie miejsce zajęli: Aniela Kocur, Cezary Woźniak, Maja Piętoń.

Trzecie miejsce zajęli: Laura Chodoń, Jakub Chodorski-Seneszyn, Franciszek Dziedziul, Mateusz Wakulski, Zuzanna

Żoga.

Wyróżnienie otrzymali: Urszula Brożek, Wojciech Czarniecki, Wiktor Dolecki, Hanna Działa, Jan Kowalczyk, Antoni

Miżdal, Amelia Mleczko, Denys Sapohov, Marcin Stolarczyk, Aleksander Chromiński, Kaja Padewska, Wojciech

Pokładek, Wiktoria Szyper, Amelia Karpiak, Aleksander Janiec, Liliana Szydłowska, Oliver Kluwak.
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Uczniowie cieszyli się bardzo z możliwości budowy karmników i byli dumni, że dzięki ich pracy ptaki znajdą  w zimie

pokarm. Część karmników przekazanych zostanie do Klekusiowa i Fundacji Pomocy Zwierzętom Bezpieczna Przystań.

Pozostałe prace zostaną zwrócone autorom, aby mogli samodzielnie na swoich posesjach dokarmiać ptaki. (info SP nr 5)

info/2024/12/ptaki_sp5
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